El presente estudio es Categoría I, se determinó que la ejecución de este proyecto 

consistente en la construcción de una plaza/centro comercial, que se ubicarán locales 

comerciales y su infraestructura de soporte como los estacionamientos, depósitos, acceso,  

el relleno con veinticinco mil M3 (25 000 M3) de tierra, etc., no provocan impactos negativos 

significativos.  El sitio del proyecto está impactado, su vegetación está conformada en un 

100% de gramíneas y árboles aislados, fue sometida a intervenciones de la vegetación de 

la quebrada sin nombre al construir un canal trapezoidal pavimentado a todo lo largo de la

[...]

polígono, tanque de gas (en caso de ser necesario), tanques de depósito de agua potable 

y todos aquellos requerimientos de equipo que es necesario contar con este tipo de 

estructuras.   

Para dar el nivel adecuado a las estructuras y al acceso se requerirá de veinticinco mil 

(25 000 M3) metros cúbicos de suelo, que provendrán de una fuente con autorización. 

Una actividad importante es el cambio del canal trapezoidal de concreto existente, por 

un cajón pluvial, mejorando la dinámica de la salida de las aguas y permitiendo hacer

[...]

con un área de tres hectáreas más seis mil noventa y siete punto cincuenta y siete metros 

cuadrados  (3 Ha + 6097.57 M2) (Según certificación del Registro Público), cuya área se 

ocupará en su totalidad.  

La plaza comercial de planta baja estará conformada por treinta y un (31) locales 

comerciales, de los cuales uno trescientos cuarenta y cinco (345) acceso y salida a la 

vía Domingo Díaz, el cambio de canal trapezoidal de concreto (existente) en la quebrada  

sin nombre por un cajón pluvial y su nueva ubicación a lo interno de la propiedad (ya que 

la entrada y salida se mantienen), la descarga de las aguas residuales al sistema de

[...]

alcantarillado del proyecto de saneamiento de la bahía de Panamá.  Para llevar el terreno 

al nivel de construcción se necesitará veinticinco  mil (25 000 M3) metros cúbicos de 

suelo, los cuales provendrán de un área aprobada. 

Los locales comerciales ocuparán un área de trece mil novecientos diecisiete metros 

cuadrados (13,917.07 m²). 

El proyecto se desarrollará sobre la Finca (INMUEBLE) PANAMÁ E, CÓDIGO DE 

UBICACIÓN 8712, FOLIO REAL No. 1400322 (F), de la Sección de Propiedad, 

corregimiento de Juan Díaz, distrito de Panamá, provincia de Panamá, , con un área de 

tres hectáreas más seis mil noventa y siete punto cincuenta y siete metros cuadrados  (3